
92  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

PORTARIA N° 2823/2022, de 06 de julho de 2022.
E – Protocolo nº 2022/813160.
CONCEDER ao servidor (a) DENNIS ANDERSON CRUZ DA SILVA, CPF nº: 
745.722.452-15, 5.5 (cinco e meia), diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, 
devido seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA no período de 
24/08/2022 a 29/08/2022, para realização da Superliga Universitária.
PORTARIA N° 2824/2022, de 06 de julho de 2022.
E – Protocolo nº 2022/813277.
CONCEDER ao servidor (a) MARCIO VICTOR CARDOSO CORDEIRO, CPF nº: 
025.587.952-01, 5.5 (cinco e meia), diárias, como COLABORADOR EVENTUAL, 
devido seu Deslocamento de Belém/PA ao município de Marabá/PA no período de 
24/08/2022 a 29/08/2022, para realização da Superliga Universitária.
NEIVALDO FIALHO DO NASCIMENTO
ORDENADOR.

Protocolo: 825463
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA
Protocolo: 2021/1324037
PORTARIA N° 2735/22, de 04 de julho de 2022
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 848/22 de 18.03.2022, publicada 
no D.O.E nº 34.901 de 22.03.2022 que nomeou em função de aprovação 
em Concurso Público JULIANA MONTEIRO MARTINS, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado (a) no CAMPUS DE TUCURUÍ
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2021/1324037
PORTARIA N° 2734/22, de 04 de julho de 2022.
TORNAR SEM EFEITO a nomeação da candidata ANDREZA LOUREIRO 
BENONE, nomeada pela PORTARIA nº 1680/22 de 11.05.2022, publicada 
no D.O.E nº 34.969 de 13.05.2022, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 825509

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 910 DE 06 DE JULHO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeirode 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
  I – DESIGNAR o(a) servidor(a), EUZEBIO DO CARMO FAVACHO, Matrícu-
la: 3542765/1, ENFERMEIRO/RT, lotada na Lar da Providência, para atu-
ar como Titular e o(a) servidor(a) JOSIANE TENORIO CASTRO, Matrícula: 
5907515/2, ENFERMEIRA, lotada na UAPI SOCORRO GABRIEL, para atuar 
como suplente do Contrato Administrativo n° 51/2022, celebrado com a 
Empresa MAIS GÁS INDUSTRIA DE GASES LTDA EPP, cujo objeto é o For-
necimento de recarga de Gás Medicinal, para atender as unidades Esta-
duais de acolhimento vinculadas a SEASTER, UNIDADE DE ACOLHIMENTO 
A PESSOA IDOSA-UAPI NOSSO LAR SOCORRO GABRIEL E UAPI LAR DA 
PROVIDÊNCIA.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 06 de julho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 825729
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL CEAS N° 02/2022 CEAS/PA, DE 06 de julho de 2022.
O Presidente da COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO ESTADUAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL - CEAS/PA, tendo em vista as disposições constantes da 
Lei Estadual n° 5.940, de 15 de janeiro de 1996, e o disposto nos artigos 5°, 
7° e 8° do Regimento Interno do Conselho Estadual de Assistência Social, 
aprovado pela Resolução CEAS nº 10, de 29 de agosto de 2008, torna pública 
a ampliação do período de inscrição para Representantes de Usuários e/ou 
Organizações de Usuários da Assistência Social, o que reflete no calendário 
do Processo Eleitoral ao CEAS para o biênio 2022/2024 que passa a vigorar:
Calendário do Processo Eleitoral 

  FASES DO PROCESSO ELEITORAL DO CEAS PERÍODO 2022

1.

Inscrição para habilitação ao processo eleitoral de escolha para Repre-
sentantes de Usuários e/ ou Organizações de Usuários de Assistência So-
cial para composição do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS, 
a ser encaminhada à Comissão Eleitoral, no endereço: Secretaria Execu-
tiva do CEAS, Av. Almirante Barroso, nº 1765 – Marco - CEP 66093-020 
- Belém – Pará, Fone (91) 984345389  E- mail: ceas2013pa@

gmail.com

06 de junho a 08 de julho de 2022, 
nos dias úteis e no horário das 08h às 

12h e das 14h às 17h.
 

2. Análise e decisão sobre os pedidos de inscrições/habilitações pela 
Comissão Eleitoral

11 a 12 de julho de 2022, de 08h às 
12h e das 14h às 17h

3.

Divulgação do resultado da etapa de habilitação, mediante a publicação 
no site da Secretaria de Assistência Social, Trabalho Emprego e Renda/

SEASTER, da relação das representações de Trabalhadores, usuários, das 
entidades ou organizações habilitadas;

13 de julho de 2022, a divulgação 
será interna e no site da SEASTER.

4. Apresentação de recursos quanto aos resultados à etapa de habilitação; 14 e 15 de julho de 2022, de 08h às 
12h e das 14h às 17h

5. Apreciação e julgamento dos recursos apresentados quanto à etapa de 
habilitação, pela Comissão Eleitoral; 18 de julho de 2022, de 08h às 14h.

6. Publicação no Diário Oficial do Estado do ato de homologação da relação 
de habilitados/as como eleitoras/es e/ou candidatas/os. Até 22 de julho de 2022

7. Realização da Assembleia de Eleição do CEAS/PA 26 de julho de 2022, de 08h às 12h

8. Divulgação dos resultados da eleição e publicação no site da Secretaria 
de Assistência Social, Trabalho Emprego e Renda/SEASTER, e

26 de julho de 2022, a divulgação 
será interna e no site da SEASTER.

09. Indicação pelas entidades escolhidas, dos nomes de seus representantes, 
titulares e suplentes. 27 de julho de 2022

10.
Nomeação dos Conselheiros representantes de entidades da sociedade 
civil com assento no CEAS, eleitos para o Biênio 2022/2024, pelo Chefe 
do Executivo Estadual e publicação do ato no Diário Oficial do Estado.

Até 02 de agosto de 2022

11 Posse da Nova Gestão, Eleição da Mesa Diretora e aprovação do crono-
grama da reunião mensal Ordinária para o ano de 2022. 11 de agosto de 2022.

Os demais itens do edital 001/2022 – CEAS permanecem inalterados.
Belém, 06 de julho de 2022.
Gleidson Alves Pantoja
Presidente da Comissão Eleitoral CEAS

Protocolo: 825726

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ONDE SE LÊ; gozo de 01/08/2022 a 30/08/2022
LEIA-SE: gozo de 02/08/2022 a 31/08/2022, constante na PORTARIA 
617/22 publicada no DOE 35034 DE 05/07/2022, concede férias a servidora 
Eliane Franco Coelho Falcão
Ordenador de despesas:Luiz Celso da Silva

Protocolo: 825987

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 353, de 06 de julho de 2022.
Processo nº 837972/2022.
OBJETIVO: Realizar treinamento e capacitação em segurança preventiva e orien-
tações jurídicas no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 03/07/2022 a 09/07/2022. – (6,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS, MONITOR, Matri-
cula 54190054/1, e DANIEL LIMA CARDOSO, MONITOR, Matricula 57200477/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 825639

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 634 DE 07 DE JULHO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor RAIMUNDO VAL-
TER SOARES DA ROCHA, matrícula nº. 3193772/1, ocupante do cargo de 
Administrador, correspondente ao triênio 1986/1989 complemento, com 
gozo no período de 15.07.2022 à 13.08.2022.
PORTARIA Nº 635 DE 07 DE JULHO DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSE MOURÃO 
DA SILVA, matrícula nº. 3214516/1, ocupante do cargo de AUXILIAR AD-
MINISTRATIVO, correspondente ao triênio 2008/2011 complemento, com 
gozo no período de 01.08.2022 à 30.08.2022.


